Nº 56, quinta-feira, 22 de março de 2018 133ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032200133

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 389133

Nº Processo: 000162/2018-81 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de ferramenta para envio de SMS corporativa Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 22/03/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 17h00.
Endereço: Saus Quadra 01 Bloco l - Ed. Cfa Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389133-05-15-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ALBERTO LOPES DE BARROS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2018) 389133-02018-2018NE000015

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 0162201881 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
ferramenta para envio de SMS corporativa.

ALBERTO LOPES DE BARROS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2018) 389133-02018-2018NE000008

CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA

AVISO DE ELEIÇÃO

Convocação para registro de chapa eleitoral da eleição
para funções de conselheiros regionais titulares e suplentes do
Conselho Regional de Biomedicina - 2ª Região - Quadriênio
2018/2022.

O Presidente do Conselho Federal de Biomedicina -
CFBM, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe
confere a Lei n° 6.684/79, modificada pela Lei n° 7.017/82, ambas
Regulamentadas pelo Decreto n° 88.439, de 28 de junho de 1983,
faz saber que será realizada eleições para Conselheiros Regionais
Titulares e Suplentes do Conselho Regional de Biomedicina - 2ª
Região, e Estados jurisdicionados: Recife-PE, Salvador-BA,
Aracaju-SE, Maceió-AL, João Pessoa-PB, Natal-RN, Fortaleza-CE;
Teresina-PI e São Luis-MA, que deverão compor o plenário do
CRBM-2ª Região, para quadriênio 2018/2022. A eleição dar-se-á
em conformidade com os termos do artigo 20, do Decreto
n°88.439, de 28 de junho de 1983, ainda com a redação
estabelecida na Resolução n.º 119, de 31 de março de 2006,
publicada no D.O.U - seção 1, página 70, em 06/06/2006, com as
demais modificações, e Normativa nº 02/2015. Por conseguinte,
torna público, que serão recebidas as inscrições de registros de
chapa para Conselheiros Titulares e Suplentes, no período de 23
de março a 12 de abril de 2018. A inscrição de Registro de
Chapa, será realizado exclusivamente na sede do Conselho
Regional de Biomedicina - 2ª Região, na Rua Gervásio Pires nº
1075 - Soledade na cidade de Recife-PE - CEP:50.050-070 -
telefone:(81) 3222-3200, no horário das 09:00 às 17:00 horas. O
Conselho Regional de Biomedicina da 2ª Região, deverá
comunicar às Seccionais Regionais, via e-mail, por telefone e por
carta Ar com cópia deste edital. A inscrição de chapa obedecerá
a legislação que regulamenta a eleição. A comissão eleitoral
encarregar-se-á de todo o processo eleitoral. É facultado a todos os
profissionais Biomédicos inscritos no Conselho Regional de
Biomedicina - 2ª Região e jurisdição, o direito a exercerem o voto
na sede do CRBM-2ª Região e/ou por correspondência, caso
queiram. As apurações serão realizadas logo após o encerramento
das votações na sede do Conselho Regional de Biomedicina -
CRBM- 2ª Região, na cidade de Recife-PE. Todo profissional que
atenda a legislação eleitoral, poderá concorrer ao pleito eleitoral
2018/2022. E quanto à inscrição de chapa, deverá realizar o
protocolo na sede do CRBM-2ª Região, no endereço na Rua
Gervásio Pires nº 1.073 - Bairro "Soledade" na cidade de Recife-
PE - CEP: 50-050-070. A Comissão Eleitoral nomeada pelo
Presidente do Conselho Federal de Biomedicina - CFBM, atenderá
a todos os interessados de acordo com a legislação pertinente,
cumprindo o Regulamento Eleitoral Padrão e demais modificações,
além das condições para o exercício do direito a voto e ser
votado, ainda poderá baixar normas complementares quando
necessário ao cumprimento do pleito eleitoral.

Brasília-DF, 19 de março de 2018
SILVIO JOSÉ CECCI

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE
IMÓVEIS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de contrato de prestação de serviços técnicos especializados
celebrado entre o Conselho Federal de Corretores de Imóveis e o
Empresa ICLEIA NERES DA SILVA-EI (nome fantasia: MANTEK
Ar Condicionado). DO OBJETO: Constitui objeto do presente
contrato a prestação de serviços técnicos especializados de
manutenção nos equipamentos de ar condicionado do COFECI. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros onerarão a
dotação nº 6.3.1.3.04.01.029 (manutenção e conservação de bens
móveis) do plano de contas do COFECI. DA VIGÊNCIA: O presente
Contrato terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2018, podendo sr
renovado, mediante Termo Aditivo. DO VALOR E FORMA DE
PAGAMENTO: R$ 2.360,00 (dois mil trezentos e sessenta reais)
mensais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato para Desenvolvimento de Processo de
Inserção Tecnológica dos Corretores de Imóveis do Brasil, celebrado
entre o COFECI e a Empresa FRP Consultoria Ltda. DO OBJETO:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do contrato
firmado em 01 de julho de 2013, aditado em 04/11/13, 01/07/14,
01/01/15, 01/01/16 e 01/01/17. DA VIGÊNCIA: O presente Contrato
vigerá no período 01 de janeiro de 2018 a 30 de junho de 2018. DAS
DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas todas as demais
Cláusulas do Contrato, desde que não conflitantes com o presente
Termo Aditivo.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 925042

Fica revogada a Licitação supracitada e publicada no
DOU. nº 51 de 15 de março do corrente, cujo objeto Registro de
Preços para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços, sob demanda e necessidade de organização de evento, a
ser realizado pelo Conselho Federal de Educação Física, nos dias
31 de maio a 03 de junho de 2018, compreendendo as atividades
que envolvem a realização do evento, a concepção, planejamento,
organização e realização de eventos e correlatos, abrangendo a
coordenação, planejamento operacional, execução,
acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida,
infraestrutura, transporte, apoio logístico, serviços de hotelaria,
locação de espaço físico, locação de equipamentos, estruturas
temporárias de mobiliário e materiais, ornamentação e a confecção
e fornecimento de materiais, fornecimento de papelaria e impressos
em geral, conforme especificações e condições constantes deste
Termo de Referência e seus Anexos.

JORGE STEINHILBER
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: PAD Cofen n°: 270/2018. Objeto: Participação
de três empregados públicos no evento de capacitação "Reforma
Trabalhista - Lei n° 13.467/17 - mudanças na relação de trabalho"
a ser realizado no dia 27/03/2018 na cidade de Brasília/DF.
Contratada: Cenofisco Centro de Capacitação Profissional Ltda.
CNPJ: 07.799.454/0001-13. Valor: R$ 2.089,50 (dois mil oitenta e
nove reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.016.001 - Palestras, Cursos e
Capacitação. Fundamentação legal: art. 25, inciso II, da Lei n°:
8.666, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores.

Brasília-DF, 21 de março de 2018
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA

EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Cessão Funcional; Partes: Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia do Paraná - Crea-PR, CNPJ
76.639.384/0001-59 (Cedente), e o Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia -Confea, CNPJ 33.665.647/0001-91
(Cessionário); Objeto: Termo de Cessão, por prazo indeterminado,
do empregado Renato Gonçalves Barros, mat. 986, para prestar
serviços ao Confea a partir de 12/03/2018; Amparo: Decreto
9.144/2017; Processo: 6327/2018.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 1415/2018
Objeto: referente à locação/espaço para realização do

Encontro Nacional para Elaboração das Estratégias para Implantação
das Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) para o Curso de
Graduação em Farmácia, no período de 19 e 20 de abril de 2018, em
Windsor Plaza Brasília, na cidade de Brasília - DF.

Valor Total: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais)
Fundamento Legal: artigos 24, inciso X; e 26 ambos da Lei

Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 1.279/2018 datado de
20/03/2018.

Contratante: Conselho Federal de Farmácia
Locador: Windsor Administração de Hotéis e Serviços Ltda,

CNPJ Nº 10.348.318/0011-93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 1414/2018
Objeto: referente à locação de Equipamentos de Sonorização Áudio
Visual e Informática para realização do Encontro Nacional para
Elaboração das Estratégias para Implantação das Diretrizes Curriculares
Nacionais (DCNs) para o Curso de Graduação em Farmácia, no período
de 19 e 20 de abril de 2018, na cidade de Brasília-DF.
Valor Total: R$ 5.290,00 ( Cinco mil duzentos e noventa reais)
Fundamento Legal: artigo 24, inciso I; e 26 ambos da Lei Federal nº
8.666/93 e Parecer Jurídico nº 1.280/2018 datado de 20/03/2018.
Contratante: Conselho Federal de Farmácia
Locador: Ilha da imagem Produções e Eventos Ltda, CNPJ Nº
08.486.796/0001-46.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 23/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3362/2017 - Pregão Eletrônico nº
13/2017
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ nº
60.984.473/0001-00
CONTRATADO: Ágil Empresa de Vigilância Ltda - CNPJ nº
72.619.976/0001-58
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo REAJUSTE do
Contrato nº 23/2017, retroativo a 22/12/2017, por ocasião de Dissídio
Coletivo de Trabalho no TRT 10ª Região - processo nº
0000271.15.2017.5.10.0000 celebrada entre o Sindicato dos
Empregados de Empresas de Segurança e Vigilância do DF - SINDESP -
DF, e o Sindicato de Empresas de Segurança Privada, Sistemas de

Segurança Eletrônica, Cursos de Formação e Transporte de Valores do
Distrito Federal - SINDESV-DF, vigência do contrato 01/10/2017 a
30/09/2018.
Valor Mensal: R$ 28.874,40 (vinte e oito mil oitocentos e setenta e
quatro reais e quarenta centavos)
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente;
Pela Contratada: Francisco José Soares Vianna. Brasília, 19 de março de
2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 11/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3836/2016 - Pregão Eletrônico nº
13/2016
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ Nº
60.984.473/0001-00
CONTRATADA: FRC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ
Nº 18.404.076/0001-48
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da
vigência contratual para o período de 15/03/2018 a 14/03/2019.
VIGÊNCIA CONTRATUAL de 15/03/2018 a 14/03/2019.
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 40.850,00 (quarenta mil oitocentos e
cinquenta reais)
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente -
Pela Contratada: Rodrigo Machado Balbino Araújo. Brasília, 15 de
março de 2018.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM
RADIOLOGIA

EDITAL Nº 1
Convocação de Candidatos

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM
RADIOLOGIA - CONTER EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1, DE 21
DE MARÇO DE 2018 CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS O Presidente do CONTER torna
pública a convocação de aprovados no Concurso Público nº 1/2017,
visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Conselho Nacional.
Os convocados deverão comparecer à sede do Conselho Nacional de
Técnicos em Radiologia - CONTER (SRTVN/701, Bl. P, Salas 2.062-Ed.
Brasília Rádio Center - Brasília - DF), no dia 23 de março de 2018, nos
horários especificados a seguir, munidos da documentação exigida no
edital de concurso nº 01/2017. 1. Relação de candidatos convocados e
horário que deverá se apresentar no órgão: 1.1. CONTADOR, 1º Renato
da Rocha Feitoza, às 10h 1.2. TECNÓLOGO EM RECURSOS
HUMANOS, 1ª Grasielly Oliveira Neves, às 10h30.

MANOEL BENEDITO VIANA SANTOS
Diretor Presidente.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-22T00:03:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial